
COD. PRATICA: 2022-002-14428 

segue atto n. 13172  del 15/12/2022  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 

ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 
Servizio Sviluppo delle imprese agricole e delle filiere agroalimentari 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 13172  DEL  15/12/2022 

 
 

OGGETTO:   PSR per l’Umbria 2014/2020 -   Misura 4, Sottomisure 4.1 e 4.2  Tipologie di 
Intervento 4.1.1. e 4.2.1 Trasferimento delle domande dalla procedura SIAR 
alla procedura SIAN 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 3327 del 19 maggio 2015 e s. m. e i., con la quale è 
stato approvato l’avviso pubblico per l’implementazione della misura 4, sottomisura 4.1, 
tipologia di intervento 4.1.1 del PSR per l’Umbria 2014/2020; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 3333 del 19 maggio 2015 e s. m. e i.,  con la quale è 
stato approvato l’avviso pubblico per l’implementazione della misura 4, sottomisura 4.2, 
tipologia di intervento 4.2.1 del PSR per l’Umbria 2014/2022; 
Tenuto conto che il Sistema Informativo Agricolo Regionale (SIAR), utilizzato per 



COD. PRATICA: 2022-002-14428 

segue atto n. 13172  del 15/12/2022  2 

l’acquisizione e l’istruttoria delle domande di sostegno e di pagamento delle Tipologie di 
Intervento 4.1.1 e 4.2.1 del PSR per l’Umbria 2014-2022, risulta ad oggi non più utilizzabile per 
questioni di obsolescenza dei sistemi operativi adottati; 
Valutato che per garantire la continuità delle attività di  istruttoria delle domande di sostegno e 
di pagamento delle citate Tipologie di Intervento è necessario procedere ad attivare una serie 
di operazioni a cura dei competenti Servizi regionali, e così  pure da parte dei beneficiari degli 
Interventi sopra richiamati, volte a trasferire la gestione delle stesse dal Sistema Informativo 
Agricolo Regionale (SIAR) al Sistema Informativo Agricolo Nazionale  (SIAN);  
Atteso che l’esecuzione di tali operazioni di trasferimento vedrà coinvolti i competenti Servizi 
regionali così pure i beneficiari degli interventi con le tempistiche e le modalità di seguito 
esposte: 
1. Domande per le quali è stato già emesso il provvedimento di concessione  
Entro il 31 dicembre 2022 le domande di sostegno relative ai progetti non ancora liquidati 
verranno inviate al Sistema Informativo Agricolo Nazionale (SIAN) tramite web services di 
trasferimento.  A partire dal 1 gennaio 2023 le correlate domande di variante e pagamento 
dovranno essere registrate dai beneficiari , o loro delegati, nel medesimo sistema informativo 
SIAN;  
2. Domande   in istruttoria per le quali non è stato ancora emesso il provvedimento di 
concessione 
A seguito del completamento dell’istruttoria, si procederà ad inviare tali domande a SIAN  
tramite web services di trasferimento. 
Con il nullaosta verrà comunicato ai beneficiari che le relative domande di variante e di 
pagamento dovranno essere registrate su SIAN; 
3. Domande non ancora inviate in istruttoria 
Qualora si realizzino scorrimenti di graduatoria, comunicati alle imprese dal competente 
servizio regionale, le domande di sostegno già rilasciate nel SIAR, dovranno essere registrate 
in SIAN dal responsabile del fascicolo di domanda, e la relativa documentazione inviata via 
Pec al Servizio Sviluppo delle imprese agricole e delle filiere agroalimentari, così come le 
successive domande di variante e di pagamento; 
4. Domande per le quali è stato già emesso il provvedimento di concessione, con domanda di 
anticipo liquidata 
Tali domande sono state trasferite a cura dei competenti Servizi regionali tramite WS  a SIAN 
con la correlata domanda di pagamento anticipo . Fino al 31 dicembre 2002 le relative varianti  
e domande  di pagamento potranno essere presentate  sul SIAR;  a far data dal 1 gennaio 
2023 tutte le correlate di variante e pagamento saldo  dovranno essere registrate nel Sistema 
Informativo Agricolo Nazionale  (SIAN);   
Ritenuto opportuno riepilogare le attività in capo ai competenti Servizi regionali nonché ai 
beneficiari,  delle domande di sostegno delle Tipologie di Intervento 4.1.1 e 4.2.1 del PSR per 
l’Umbria 2014 – 2022, al fine di garantire la continuità nella istruttoria delle domande di 
sostegno e di pagamento delle citate Tipologie di Intervento;  
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1.  di riepilogare le attività da realizzare per procedere al trasferimento dal Sistema 
Informativo Agricolo Regionale (SIAR) al Sistema Informativo Agricolo Nazionale  



COD. PRATICA: 2022-002-14428 

segue atto n. 13172  del 15/12/2022  3 

(SIAN) delle  domande di sostegno delle Tipologie di Intervento 4.1.1 e 4.2.1 del PSR 
per l’Umbria 2014 – 2022, come di seguito riportato:  
1.1 Attività di competenza dei Servizi regionali 
 a) Domande per le quali è stato già emesso il provvedimento di concessione 
Entro il 31 dicembre 2022 le domande di sostegno relative ai progetti non ancora 
liquidati a saldo verranno inviate al Sistema Informativo Agricolo Nazionale (SIAN) 
tramite web services di trasferimento. 
b) Domande in istruttoria per le quali non è stato ancora emesso il provvedimento di 
concessione 
A seguito del completamento dell’istruttoria, si procederà ad inviare tali domande a 
SIAN tramite web services di trasferimento; 
c) Domande non ancora inviate in istruttoria 
I servizi regionali competenti provvederanno a inviare le comunicazioni alle singole 
imprese oggetto di scorrimento 
1.2 Attività di competenza  dei soggetti beneficiari 

a) Domande per le quali è stato già emesso il provvedimento di concessione 
A partire dal 1 gennaio 2023   le correlate domande di variante e pagamento dovranno 
essere registrate dai beneficiari  nel Sistema informativo agricolo nazionale (SIAN); 

b)  Domande in istruttoria per le quali non è stato ancora emesso il provvedimento di 
concessione 

A seguito del provvedimento di concessione i beneficiari o loro delegati 
provvederanno a registrare su  Sian le relative domande di variante e di pagamento 

c)  Domande non ancora inviate in istruttoria 
Qualora si realizzino scorrimenti di graduatoria, le domande di sostegno dovranno 
essere registrate in SIAN dal responsabile del fascicolo di domanda, e la relativa 
documentazione inviata via Pec al Servizio Sviluppo delle imprese agricole e delle 
filiere agroalimentari, così come le successive domande di variante e di pagamento; 

d)  Domande per le quali è stato già emesso il provvedimento di concessione , con 
domanda anticipo liquidata 

Fino al 31 dicembre 2022 le relative varianti e domande di pagamento potranno 
essere presentate sul SIAR; a far data dal 1 gennaio 2023 tutte le correlate domande 
di variante e pagamento saldo dovranno essere registrate nel Sistema Informativo 
Agricolo Nazionale  (SIAN);   

2.  di dare atto conseguentemente che, a far data dal 01 gennaio 2023, le domande di 
variante e di pagamento relative alle domande di sostegno delle Tipologie di 
Intervento 4.1.1 e 4.2.1 del PSR per l’Umbria 2014 - 2022 dovranno essere registrate 
dai beneficiari nel Sistema Informativo Agricolo Nazionale (SIAN); 

3.  di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria e nella 
sezione del portale regionale  dedicato agli Interventi 4.1.1 e 4.2.1 del  PSR 
2014-2020; 

4. di stabilire che la pubblicazione delle disposizioni di cui al presente atto nel Bollettino 
Ufficiale della Regione  costituisce notifica dello stesso ai soggetti interessati; 

5.  L’atto è immediatamente efficace 
 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2022-002-14428 

segue atto n. 13172  del 15/12/2022  4 

 
 
 
 
 
 
Perugia lì 15/12/2022 L’Istruttore 

Daniela Toccacelo 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 15/12/2022 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Daniela Toccacelo 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 15/12/2022 Il Dirigente  

Daniela Toccacelo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

